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Derleme

Covid-19 Pandemisinde Diş Hekimliği Eğitimi
Dentistry Education in The Covid-19 Pandemic

ÖZET

Koronavirüs hastalığı  (COVID-19) 2019 yılında ilk olarak Çin’in 
Wuhan kentinde görülmüş, ardından Dünya Sağlık Örgütü 
(WHO) tarafından, yüksek ölüm oranlarıyla, pandemi olarak 
ilan edilmiştir. Bunun ardından tüm Dünya’da ve ülkemizde 
başta sağlık çalışanları olmak üzere risk altındaki bireylerin 
korunmasıyla ilgili olarak hızla birçok kaynaktan çeşitli bilgiler 
paylaşılmaya başlanılmıştır. COVID-19 pandemisi teorik eğitimler, 
preklinik laboratuvar çalışmaları ve klinik staj aşamalarının ön 
planda olduğu diş hekimliği eğitimini önemli oranda etkilemiştir. 
Eğitimlerin kalabalık ortamlarda gerçekleştirilmesi nedeniyle 
enfeksiyon riskinin azaltılması için pratik eğitimlere ara verilmiştir. 
Tüm dünyada uzaktan eğitime geçilmesi ile birlikte tüm eğitim 
kurumlarında olduğu gibi diş hekimliğinde de eğiticiler hem 
eğitim programlarını hem de ölçme değerlendirme sistemlerini 
güncellemişlerdir. Bu derlemede COVID-19 pandemisi sürecinde 
diş hekimliği eğitimindeki değişen uygulamalar güncel literatür 
bilgileri eşliğinde sunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: COVID-19; Diş hekimliği; Eğitim

ABSTRACT

The coronavirus disease (COVID-19) was first seen in Wuhan, 
China in 2019, and then was declared a pandemic by the 
World Health Organization (WHO) with high mortality rates. 
After that, various information started to be shared rapidly 
from many sources about the protection of individuals at risk, 
especially health workers, all over the world and in our country. 
The COVID-19 pandemic has significantly affected dentistry 
education, where theoretical training, preclinical laboratory 
studies and clinical internship phases are at the forefront. Due to 
the fact that the trainings are carried out in crowded environments, 
practical trainings were suspended in order to reduce the risk of 
infection. With the transition to distance education all over the 
world, trainers in dentistry, as in all educational institutions, have 
updated both their education programs and assessment and 
evaluation systems. In this review, changing practices in dentistry 
education during the COVID-19 pandemic were presented with 
current literature information.
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kavramları temsil eder.6,7 Uzaktan öğrenme, eğitmen 
ve öğrenciler arasında belirli bir mesafede etkileşimi 
içerir ve eğitmenlerin öğrencilere zamanında tepki 
vermesini sağlar. Öğrenim materyallerini basitçe öğ-
rencilere göndermek veya yayınlamak ve öğrenciler-
den bu kaynakları çalışmalarını istemek uzaktan öğ-
renim değildir. Eğitmenler, öğrencilerden geri bildirim 
almalı ve etkileşim içerisinde olmalıdır.8

COVID-19 öncesi Türkiye’deki bazı üniversiteler 
Uzaktan Öğretim Uygulama ve Araştırma Merkezleri 
(UZEM) aracılığı ile uzaktan eğitimi kullanmaktaydı. 
Birçok üniversite alt yapısında uzaktan eğitim örnek-
leri bulunmasına rağmen uzaktan eğitimin, gelenek-
sel eğitime göre oldukça farklı olması sebebiyle ve 
COVID-19 sürecinde yeni program tasarımı yapacak 
vakitleri olmaması sebebiyle “acil uzaktan eğitim” 
adı verilen bir yapılandırmaya ve sürece özel yeni 
çözümler ile adaptasyonlara ihtiyaç duymuştur. Acil 
uzaktan eğitim, acil durum geçene kadar yüz yüze 
verilecek olan derslerin uzaktan eğitimle verilmesini 
kapsamaktadır.9 Türkiye’de de COVID-19 sebebiyle 
ortaya çıkan krizde acil uzaktan eğitime geçilmiştir. 
Bu hızlı geçişte, eğitimcilere öğrencileri destekleme-
si ve motive etmesi konusunda büyük bir sorumlu-
luk düşmektedir. Ayrıca uzaktan eğitimin başarısı 
için öğrenciler de uzaktan eğitimin gerekliliklerine 
ve protokollerine uyum sağlama konusunda istekli 
olmalıdır.10

Diş hekimliği eğitimi teorik dersler, pre-klinik eğitim 
ve klinik eğitim olmak üzere temel olarak 3 kısımdan 
oluşmaktadır.11 Diş hekimliği pre-klinik dönemde te-
orik derslerin uzaktan eğitime transferi kolay olsa da, 
mesleki becerilerin ve laboratuvar derslerinin ma-
ket-modeller üzerinde ve eğitici ile bire bir çalışma 
gerektiren doğası sebebiyle söz konusu olmamıştır. 
Tıp eğitiminde bazı ülkelerde probleme dayalı öğ-
renme oturumları, çevrimiçi probleme dayalı öğren-
me oturumları uygulanmış ve başarılı olduğu belir-
tilmiştir ancak uzun vadede etkisi bilinmemektedir.12

Diş hekimliği ve tıbbi işlemler yüksek derecede aere-
sol oluşturan prosedürler olması, kanla bulaşan pa-
tojenler, farmasötikler ve diğer kimyasal maddeler, 
insan faktörleri, ergonomik tehlikeler, gürültü, titreşim 
ve cerrahi işlemler gibi prosedürleri içermesi sebebi 
ile İş Güvenliği ve Sağlığı İdaresi (OSHA.gov) diş ve 
tıp hekimlerini yüksek risk kategorisine almıştır.13,14 
Sonrasında, 16 Mart 2020’de ADA acil diş hekimliği 

GİRİŞ

Diş hekimliği eğitimi tüm dünyada olduğu gibi Türki-
ye’de de hem preklinik hem de klinik aşamalarında 
teorik bilgilerin, yoğun uygulamalarla desteklendiği 
bir eğitim modelidir. Öğrenci sayılarına bağlı olarak 
şüphesiz ki teorik eğitimin yerinde verilmesi, prek-
linik laboratuvar eğitimlerinin kalabalık ortamlarda 
uygulanması COVID-19 pandemisi sürecinde şart-
ları zorlamıştır. Bu dönemde tüm dünyada pratik 
diş hekimliği eğitimine farklı düzeylerde de olsa ara 
verilmiş durumdadır. İlk olarak, özellikle salgın dö-
nemlerinde bireylerin mümkün olduğunca bir arada 
toplanmaması ve bununla ilişkili olarak enfeksiyon 
riskinin azaltılması için çevrimiçi dersler, vaka ça-
lışmaları ve probleme dayalı öğrenme teknikleri uy-
gulanmaya çalışılmıştır.1 Bu alanda çok iyileştirme 
ve gelişmeye ihtiyaç olduğu literatürde çok sayıda 
çalışma ile rapor edilmiştir.2,3 Teorik eğitimlerin in-
ternet üzerinden çevirim içi yapılabilmesi bu alanda 
makul bir çözüm yolu olarak görülürken, özellikle kli-
nik uygulama eğitimlerinin kazandırılacak becerilere 
uygun en etkili biçimde yeniden programlanması ve 
teknolojinin imkânlarından en üst düzeyde yararla-
nılması gerekmektedir.1

Galibourg ve ark.2 sanal gerçeklik ve haptik kullanı-
larak klinik becerilerin kazandırılabileceği bir model 
rapor etmişlerdir. Gelecek eğitim dönemleri için çok 
daha kapsamlı kalıcı teknolojik tedbirlerin alınması 
ve yaygın bir şekilde kullanılması gerekecektir. Bu 
süreçte öğrencilerde yaygın olarak gelecek kaygısı, 
yeterli eğitim alamama endişesi, depresyon ve ank-
siyete gibi sorunlar rapor edilmektedir. Bu alanda da 
iyileştirme ve rehabilitasyon çalışmalarında bulunul-
ması gerektiği açıktır.4,5

Uzaktan eğitim, çevrimiçi, çevrimdışı veya her ikisini 
birden içeren teknoloji destekli öğrenme dahil olmak 
üzere eğitim vermek için bilgisayar teknolojisinin kul-
lanılması olarak tanımlanabilmektedir. Pandemi ile 
birlikte günümüzde önemi artsa da uzaktan eğitimin 
neredeyse iki yüzyılı kapsayan bir geçmişi vardır. 
Öğrencilerin bireysel deneyimleri, uygulamaları ve 
bilgileri ile ilgili bilginin etkin bir şekilde yapılandı-
rılmasını amaçlamaktadır. E-öğrenme, web tabanlı 
öğrenme, bilgisayar tabanlı öğrenme, çevrimiçi öğ-
renme, internet tabanlı öğrenme ve uzaktan öğren-
me yaygın olarak birbirinin yerine kullanılmaktadır. 
Bu terimler çok küçük sonuçsal farklılıklara sahip 
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işlemleri dışında tedavilerin yapılmasından kaçınıl-
masını önermiştir.15 17 Mart 2020’de Amerikan Tıp 
Fakülteleri Derneği, tıp fakültelerinin öğrencilerin kli-
nik rotasyonlarının duraklatılması gerektiğini öneren 
yönergeler yayınlamıştır. Türkiye’deki birçok diş he-
kimliği fakültesi hasta kabulünde kısıtlamaya gitmiş 
veya acil durumlar dışında hasta kabul etmemiştir. 
Ayrıca diş  klinik eğitimi, eğitici, stajer ve intörn öğ-
renci, yardımcı personel ve hasta başta olmak üzere 
yakın temas gerektirmesi sebebiyle ertelenmiş veya 
uzaktan eğitime geçilmesine karar verilmiştir.14 

Diş hekimliği eğitiminde, pre-klinikte öğrencilerin psi-
komotor becerilerini geliştirmek için maket ve model-
ler kullanılmaktadır. Maket ve modeller öğrenmeyi 
kolaylaştırmakta, beceri ve yeterliliği arttırmakta, te-
mel eğitim için gereken zamanı kısaltmaktadır. Eğit-
men eğitim slaytlarını, anatomik modelleri, mesleki 
beceri için maketleri ve eğitim videolarını kullanarak 
öğrencilere destek olmaktadır. Ayrıca eğitmenler 
canlı demonstrasyonlar yaparak da eğitimin geliş-
mesine katkıda bulunabilirler. Diş hekimliği eğitimi 
öğrencileri pre-klinik ve klinik dönemde simülasyon 
üzerinde çalışmaktadırlar. Simülatörler sayesinde 
mesleki beceriler arttırılır ve hastaya zarar verme 
riski minimize edilir.16,17 Diğer bir yöntem ise sanal 
gerçeklik simülasyon teknolojileridir.16  Sanal gerçek-
lik eğitim,  mühendislik, sağlık, iletişim, eğlence ve 
oyun, mesleki eğitim gibi birçok alanda hayatımıza 
girmiştir. Sanal gerçeklikte nesne, ortam ve olaylar 
bilgisayar ortamında üç boyutlu olarak simüle edilir. 
Bu sayede kullanıcılar duyularını kullanabilmekte ve 
deneyimleyebilmektedir. Gelişen teknoloji ile birlikte 
3 boyutlu grafik modeller, çevrimiçi videolar ve mobil 
elektronik cihazlar diş hekimliği ve tıp eğitiminde ya-
vaş yavaş yerini bulmaktadır. Literatür ekran tabanlı 
ve gerçekçi simülatörlerin diş hekimliğinde teknik, 
davranışsal ve sosyal becerileri geliştirmedeki etkin-
liğini desteklemiştir. Diş hekimliği eğitimi öğrencile-
rinin klinik eğitim öncesi gerekli ve yeterli tecrübeye 
sahip olması için pre-klinik eğitiminde kullanılmak 
üzere simülasyon laboratuvarları ve/veya sanal ger-
çeklik laboratuarlarına ihtiyaç vardır.17,18  Akaltan16 
gelecekte sanal gerçeklik ile oluşturulan eğitim mo-
dellerinin diş hekimliği eğitiminde büyük yer alaca-
ğını belirtmiştir. Günümüzde dijitalleşme hayatın her 
alanında hızla ilerlemektedir ve diş hekimliğinin bir 
parçası haline gelmesi kaçınılmazdır. Tıp eğitiminde 
de durum benzerdir.19

Diş hekimliği eğitiminde klinik eğitim, öğrencilerin 
pre-klinik eğitimini tamamlayıcı niteliktedir. Gerekli 
ve bağımsız hasta tedavi etme yetisini kazanmak 
için temel şarttır ve klinik yeterlilik, bilgi, deneyim, 
eleştirel düşünce ve problem çözme becerisi gerekti-
rir.19  Yapılmış olan bir çalışmada, öğrencilerin, klinik 
eğitiminde demonstrasyon videoları izlemesinden-
se, bire bir eğitmeni izlemeyi tercih ettiği görülmüş-
tür.20  COVID-19 döneminden önce, diş hekimliği ve 
tıp fakültelerinde uzaktan eğitim bir öğretim yöntemi 
olarak benimsenmemiştir.6  COVID-19 salgını, tıp 
eğitiminde halihazırda mevcut olan teknolojilerin be-
nimsenmesini ve uygulanmasını gerektirdi. Pek çok 
kurumda, Zoom ve Microsoft Teams gibi benzer vi-
deo konferans platformları artık yüz yüze konferans 
tarzı ve küçük grup toplantılarının yerini almıştır. 
Pandemi, bu yazılımların kullanıcılarını önemli öl-
çüde genişletti, Zoom kullanıcıları Aralık 2019’dan 
Nisan 2020’ye kadar 10 milyondan 300 milyon kulla-
nıcıya yükselmiştir.19

Beklenmeyen pandemi nedeniyle geleneksel eğiti-
min askıya alınması hem diş hekimliği öğrencilerini 
hem de eğitimcileri özellikle klinik beceri eğitimi ko-
nusunda zorlamıştır. Bu konuda diş hekimliği eğitimi 
müfredatının, uzaktan eğitim programına dönüştürül-
mesini destekleyen araştırmacılar vardır.21 Ancak li-
teratürde yeterli sayıda araştırma bulunmamaktadır. 
Gambarini ve ark.22 Avrupa’da 300 eğiticinin teorik 
derslerinin uzaktan eğitim platformlarına başarıyla 
aktarıldığını düşündüklerini bildirmiştir. Asiry21 yap-
mış oldukları araştırmada diş hekimliği öğrencilerin 
uzaktan eğitim ve yüz yüze eğitimi birlikte içeren bir 
müfredat istediğini ifade etmiştir. Al Balas ve ark.6 tıp 
öğrencilerinin uzaktan eğitimdeki deneyimlerinin tat-
min edici olmadığını belirtmiştir. Düşük memnuniyet 
seviyelerine rağmen, uzaktan eğitimin teorik dersler 
için yeterli olduğunu ancak klinik beceriler sağlama-
da geleneksel yöntemin yerini tutamayacağını vur-
gulamıştır. Ayrıca Al Balas ve ark.6 harmanlanmış 
eğitimin farklı dünya ülkelerinde iyi benimsenmiş 
olmasına rağmen, uzaktan eğitimin etkisinin özellik-
le düşük-orta gelirli ülkelerde devrim niteliğinde ola-
cağını bildirmiştir.6 Hattar ve ark.23 uzaktan eğitimin 
öğrenciler için, cinsiyet farketmeksizin, tercih sebebi 
olduğunu belirtmiştir.

Diş hekimliği eğitiminde uzaktan eğitim, kaliteyi art-
tırarak geleneksel öğrenmeye uygun bir alternatif 
oluşturabilir. Ancak temel altyapıların eksikliği uzak-
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boratuvarı ve klinik eğitimler oluşturmaktadır. Uzak-
tan eğitim, teorik dersler için tercih edilen bir yöntem 
olsa da, mesleki beceri laboratuvarları, simülasyon 
laboratuvarı ve klinik eğitimler yüz yüze eğitim ge-
rektirdiğinden, yalnızca örgün eğitimi destekleyici 
bir faktör olabilir. Eğitimciler ve öğrenciler COVID-19 
salgınından yararlanmalı, eğitim bilimleri bölümü ile 
işbirliği içinde, uzaktan eğitim program becerilerini 
geliştirmeye istekli olmalıdır. Diş hekimliği müfredatı 
revize edilirken öğrencilerin mevcut durumu analiz 
edilmeli ve öğrenciler arasındaki eşitsizliğin önüne 
geçilmelidir. Diş hekimliği fakülteleri bu pandemi-
den yararlanmalı ve gelecekteki pandemilere karşı 
uygun politikalar içeren bir eylem planı yapmalıdır. 
Hem teorik hem pratik diş hekimliği eğitiminin ge-
lecek dönemleri için çok daha kapsamlı ve kalıcı 
teknolojik tedbirlerin alınması ve yaygın bir şekilde 
kullanılması gerekecektir. Bu sebeple bu konudaki 
çalışmaların ivedilikle desteklenmesi ve yaygınlaştı-
rılması gereklidir. 
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tan eğitimin entegre edilmesi için büyük bir zorluk 
teşkil etmektedir. Uzaktan eğitim için hem eğitici 
hem de öğrencilerin bilgisayar teknolojileri hakkın-
da yeterli bilgi ve donanıma sahip olması gereklidir. 
Al-Taweel ve ark.24 uzaktan eğitim sürecinin öğrenci-
lerin temel bilgisayar becerilerinden ve internet erişi-
minden etkilendiğini bildirmiştir.

Uzaktan eğitim konusunda üniversitelerin hem öğ-
rencilere hem de eğiticilere oryantasyon toplantı-
ları yapması uygun olacaktır. Uzaktan eğitimin ba-
şarısı için kurumsal destek gerekli olduğundan ve 
kurumsal strateji, öğretim üyeleri tarafından temel 
becerilerin uygulanmasını ve metodolojilerin benim-
senmesini kolaylaştıracak şekilde tasarlanmalıdır.24  
Ayrıca ülkemizde üniversiteye giden her öğrenci 
eşit şartlarda değildir. Elektrik kesintileri, internete 
ulaşamama, bilgisayar, tablet gibi cihazlara sahip 
olamama gibi birçok problem mevcuttur. Gelecek 
eğitim müfredat planlamalarında eşitsizliğin önüne 
geçecek programların dahil edilmesi uygun olacak-
tır. Koronavirüs daha önce de şiddetli akut solunum 
yolu sendromu(SARS) ve orta doğu solunum send-
romu(MERS) olmak üzere iki salgına sebep olmuş-
tur. Zor deneyimlerden öğrenmenin bilimi ve hasta 
bakımını değiştirdiğine ve geliştirdiğine dair birçok 
örnek vardır.25 Üniversitelerin gelecek salgınlara kar-
şı bir eylem planı olması eğitim sisteminin devam-
lılığı açısından önem arz etmektedir. Öğrenciler ve 
eğitimciler, yeni ilkeleri ve uygulamaları öğrenmek 
ve geleceğe uygulamak için mevcut değişikliklerin 
etkilerini araştırmaya, belgelendirmeye, analiz et-
meye ve literatüre katkı sağlamaya yardımcı olma-
lıdır. Ayrıca eğitim bilimleriyle iş birliği içinde tıp ve 
diş hekimliği müfredatlarının acil durumlar açısından 
yeniden gözden geçirilmesi tavsiye edilmektedir. Bu 
salgın sadece aktif müfredat yeniliği veya dönüşü-
mü değil diş hekimliği eğitiminin ilerlemesine katkıda 
bulunacağı anlamı da taşımaktadır. Aynı zamanda 
bu salgın diş hekimliğindeki birçok disiplin için ufuk 
açıcı bir süreç olabilir.

SONUÇ

Uzaktan eğitim, geleneksel eğitimden farklı bir for-
mattır. Yeterli bir eğitim için hem öğrencilerin tekno-
lojiye yönelik deneyimleri ve tutumları hem de eği-
timcilerin öğretme becerileri önemlidir. Diş hekimliği 
müfredatının önemli bir bölümünü teorik derslerin ya-
nında mesleki beceri laboratuvarları, simülasyon la-
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